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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HIRADÓ.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok"
1879-ik evfolyimiru.

Előfizetési feltételek:
Egész érre .... 6 frt. 
Fái évre.......................... » frt
Évnegyedre .... 1 „ 30 kr. 
Egy hónapra . . . . — „ 60 kr.

Az előfizetési péntek egyedül a kiadóból esi- 
mezve, — Isgczélazerübbcn póetaetalvinynyal — 
* nyomatandó, példányok * pontot szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

•) Másítsak szerint, mihelyt a községi elöljáró hivatalává! 
lemond, álltát a további fegyelmi eljárásnak nincs helyt; mivel 
a fegyelmi eljárásnsk vétség esetén ai ISTI. XVIII. t ex. M. 
értelmáben kSlönben sem Itaat nagyobb kifolyása, minthogy az 
elöljáró hivatalából elmozdlttaseák. A kézség! elöljáró lemondásá­
ul magsaSalk a vitáig alanya, nagyon termHxelM, bogy a 
bSnteUaatk le meg kell salnnle. Ea azonban nem tárja ki. hogy 
elltae a kártárlUai vagy egyéb polgári keresitek meg as Isiit- 
tatásaiénak a hogy bSnUay taetéa a blatsU eljárás szabványai
ne alkalmaztassanak Sztrk.

Kék Ldttló,
kiadó ■ laptulajdonoa.

B.-Gyannat, január 16.
Törvényeink és törvényjavaslataink 

chaoszában jól esik, ha egyezer olyanra aka­
dunk, mely egy nagyobb szabású nemzeti 
politikának kilolyáaa, a mely a nemzeti nagy 
ideál léleaitéee czéljából, elméleti és gyakor­
lati kivitelében, mint a nemzet akaratával 
öMzehangzó, akadályra nem fog találni.

Értjük azon nehány szakaszból álló tör­
vényjavaslatot, mely a népiskolák tanítóinak 
meghagyja, hogy a magyar nyelvet 3, illetve 
6 év alatt sajátítsák el, különben képesitvényi 
okmánynyal nem fognak elláttatni és illetve 
«óptanitói állásuktól fel. fognak, .méntatai.

Sajnos, hogy Magyarországban ily tör­
vényre szükség van; de még sajtosabb lenne, 
ha a magyar kormány, látva a panslav pro­
paganda tervszerű működését a magyar nem­
zetiség ellen, — nem sietne még a didelge 
tett protestáns authonomiával szemben is oly 
rendszabályok életbeléptetésére, mely a nem­
zet regeneratikjára ma már égető szükséggé 
vált.

Igen, regenerálójára I mert a magyar 
nemzet előbbi kormányaink alatt nem hogy 
nagyobb tért foglalt volna, de hovatovább 
sülyedt és a gyenge zemzeti politika árnyé­
kában a hazaellenes, bérencz pánslav izgatók 
szabadon működtek a társadalom legszentebb 
köteléke: a haza ellen.

Ily állami intézkedésnek szükségét érez­
tük régen, de érezték ezt azon más nyelvű, 
kiváltkép tót atyánkfiái is, kik maguk is 
restelték a panslav üzelmeket

E törvény mellett alkalma lesz a pro- 
testantismusnak is beigazolni azt, hogy a 
protestáns authonomia nem a panslav izgatás 
szabad gyakorlatának, hanem kizárólag a 
vallásnak biztositéka.

Ezen örvendetes ténynyel kapcsolatban 
nem mulaszthatjuk jelezni, hogy a közigaz­
gatási bizottság f. hó 15 ki ülésén oly üdvös 
körrendeletét alkotott s bocsájt törvényható­
sági jóváhagyás alá, mely szinte a népneve­
lési ezélok előmozdításán kivül hivatva lesz 
egyszersmind a magyar nemzeti szellem éb­
resztésére és a magyar nyelv terjesztésére. — 
Ezen rendelet az iskolai és népkönyvtárak 
felállítására vonatkozik. Minden község, a 

nélkül, hogy terheltetnék, rövid idő alatt 
könyvtárt alapíthat azon pénzekből, melyek 
többnyire czéltalanul elpazaroltalak.

Huszár István ur elejtetni kívánta e ren­
deletét, mint olyan inpraktikus intézkedést, 
mely soha érvényre nem fog emelkedni. Mi 
is azt mondtuk volna, ha a tanfelügyelői in­
tézményt hivatottnak nem találnék arra, mi­
szerint ilyen és hason intézkedéseknek érvényt 
szerezzen. A tanfelügyelőre várakozik c fon­
tos feladat, s ezzel kapcsolatban a magyaro­
sodás ügye. A tanfelügyelő hivatásához tar­
tozik oda hatni, hogy ezen könyvtárak minden 
községben a magyar szellemű könyvekkel 
látassanak el, megvizsgálni azon okokat, 
melyek valamely községben a magyarosodást 
akadályozzák a azokat elmozdítani vagy el­
mozdításukról gondoskodni; tudomást szerezni 
azon pánsláv izgatókról, kik bazaellenes irányt 
csepegtetnek az iskolás gyermekbe, s azokat 
mint lázitókal törvény elé állítani, szóval 
mindent elkövetni, hogy magyarok legyünk. 
Mert ez nagy uzé], nem csak nekünk, de 
mindazon idegen nyelvű honpolgárainknak, 
kik csak velünk boldogulhatnak.

Ha a nógrádmegyei tanfelügyelöség ezen 
ezélt kitűzve, annak megvalósítása felé töre­
kedni fog, ugy feledünk a nógrádmegyei 
lanfelügyelőségről mindent . . . elfeledjük 
minden eddigi mulasztásait.

A ménéi körjrgysők f. bó 41 ón közgyűlést 
UrtolUk B. Gyarmaton Árvay József elnöklote alatt 
A jegyzők, még a távolabb vidékről is szép számmsl 
jelentek meg s s közgyűlés főtárgyát U i. a nyugdíj­
alap rendezését az ügy fontosságához képset komoly 
higgadtsággal oldották meg. A nyugdíjalap eddig 
11704 fit A derék körjegyzők ezen Összeget alig ne 
hány év alatt teremtették meg. Balázs Miklós szám­
adásainak megvizsgálására Ot tagú bizottság küldetett 
ki, melynek tsgjd: Ticsinszky József, Papp Gyula, 
Krúdy Bertalan, Sík laki István és Smidt József. Ezen 
küldöttséghez utasittattak a kérvényi ügyek is, véle­
ményezés végett A fentebbi tőke kamatai ez év január 
I tői már folyóté tétettek az Özvegyek részére. Az 
elnök utasítva lett, bogy a tőkének oly pénzintézetbe 
leendő elhelyezését sürgesse a megyénél, mely 6 száz- 
túlinál többet fizet. Most a takarék és hitelintézetben 
van betéve. A gyakori fegyelmi eljárás, elmozdítás és 
egyéb változások szükségessé tették, hogy a szabály 
zst 10 §-a is megváltoztassák, még pedig akép, bogy 
az állásáról lemondó körjegyző befizetett tőkéjét ksmat 
nélkül visszakapja. Ez elég méltányos, sőt kell is, 
mert vslljuk be őszintén, sok körjegyző igen ki van 
téve a zaklatásoknak és sokszor alaptalanul bűnhődik (?) 
A nyugdijslapra a megye eddig 480 írttal járult évente, 
most ezen Összeget megtagadta; uUsitUtott az elnök, 
bogy a törvényhatóságnál eszközölje ki, miszerint ezen 
összeg kárpótlásáért eszközölje ki, bogy a nyugdíj 
alaphoz a kis községek 2 frttal, a nagy községek 4 
írtul járuljanak.

A gyűlés másik tárgyát az „egyletté” alakulás 
képezte. Dicséretet érdemelnek körjegyzőink, bogy az 
önművelődés! czélokat szem előtt Urtva e vajúdó kér 
dést moet már végleg megoldották. — Ticsinszkv Jó­
zsef, Papp Gyula és Siklaky István jegyző urak tollából 
kerültek ki azon szabályok, melyek a ezélt bizonyára 
elő fogják mozdítani. Ezen alapszabályok egyhangúlag 
elfogadtatván, záradékolás végett a törvényhatóságnál 
mntattatnak be.

Közgyűlés vége d. n. fél kettőkor. •-

B. Gyarmat városa f. bó 14-én Urtott közgyű­
lést Szerémy Gábor főszolgabiró elnöklete alatt, melyen 
a virilis lajstrom kéazittetett elő a a tiaztujitáara nézve 
tétettek meg az elöintézkedéeek. A 20 virilis és 6 
pótviriliai lajstrom következő adófizetőket tüntet elő: 
Hcrczfeld Áron, Streizinger Lipót, Dr. Baintner Ferencz, 
Berczeller Vilmos, Svarcz Samu, Banké Leó, Feiszli 
József, Golka György, Felscnburg Mór, Németby Kál­
mán, Reményfy József, Szúdy Henrik, Aninger Ferencz, 
Aninger László, Berczeller Lipót, Kövi Tivadar, Farksa 
Ferencz, Kobn Márk, Felscnburg Tivadar és Doman 
Ferencz. Pótviriliaek: Dr. Felscnburg Ferencz, Weisz 
Izrael, Weisz Jakab, Dotqjan Pál és Harmos Gábor. 
Ezekhez — a törvény szerint kilépett 10 rendes és 
6 póttag helyébe — í. hó 23-án fog megtörténni a 
választás 2 csoportban; az első csoport a városházán 
Szerémy Gábor főszolgabiró elnöklete alatt, a második 
csoport a polgári iskola helyiségében Reményfy József 
elnöklete alatt. MegalakitUtott as igazoló bizottság is. 
— F. bó 31-én tartatik meg az alakuló közgyűlés, 
melyen a tisztviselők kijelölése is megtörténik s feb­
ruár 1-én lesz a városi tisztujitás. Tekintve a mostani 
tisztviselők kifogástalan msgnkviseletét, hivatásukban 
kifejtett odaadó szorgalmukat, tevékenységüket s 
viszonyainkhoz mért gyakorlati képzettségüket, a köz­
hangulat szerint azok újból meg fognak választatni.

Az újonca és póttartaléki jutalék Magyarország 
és társországaiban kővetkező : Magyarországból kiállí­
tandó 3Ó979 újonca és 3690 póttartalékos; Horrát- 
Szlavonországból 4917 ujoucz és 491 pólUrtalékoe; 
Fiúméból 37 újonca és 4 póttartalékos. A katonai 
szolgálatokra alkalmasaknak talált hadkötelesek a 
honvédséghez sorozUtnak.

Közigazgatási b. ülés.
(jan. ló én)

(IliányzotUk: Gr. Forgácb Antal, Scitovszky Já­
nos, Beniczky Gyula, Dr.Baintner Ferencz, Pajor István)

Elnök: Gr. Gyürky Ábrabám főispán.
Felolvastatott az alispán! jelentés.
Roményfy József kérdést intéz, bogy a nógrádi 

körjegyzőnek lemondása folyUn az ellene megindított 
fegyelmi eljárás beszflnt e? — az alispán a kérdést 
intézőnek megnyngUtására azt válaszolja, bogy a fe­
gyelmi eljárás a nógrádi körjegyző lemondása daczára 
is folyamatban van.*)

Gr. Czebrián László az tyonczállilási jelentésre 
reflektálva kérdést intés, hogy a íttleki járásban a so­
rozás! székhely miért tétetett át Salgó-Tarjánba, s miért 
mellőzteUtt Fülek, mint a járás székhelye, mely föld­
rajzi szempontból a járás közepén fekszik ?

Madách Károly alispán a sorozás! székhely áttéte­
lét szón közgyűlési végzés folyományában Ulájja — 
meggyőződése szerint indokoltnak, — moly a járási 
szolgabirónak megengedte, bogy székhelyét Fülekről 
Salgó-Tarjánba tegye át.

Reményfy, Pokorny és Czebrián gr — e tárgy­
ban i eszmecscréjök folytán Gr. Gyürky Ábrahám meg­
ígérte, hogy, noha a sorosáéi ügy főispánt reszortjához 
nem Urtozik, — a fűlekiek álul a honvédelmi minisz­
tériumhoz benyújtott kérvény a szoros igazság és 
méltányosság elvei szerint intéztessék el a czimzott 
minisztériumnál, hol e tárgyban lépéseket fog tenni —

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.



NÓGRÁDI LAPOK.

Emu tapintatos közbe vetése által véget vetett 
azon erősebb szóvitanak, msly Gr. Czabrian László 
urnák kissé izgatott, de meggyőződését lolmácaolt, 
kedély hangulatából gerjesztetett. — (Mi ágy tadjuk, 
begy főieken mura alkalma*  tornaiéi helyiség,; a mig 
baleken 46 frt bért fizet tak ax alkalmatlan helyiségért, 
addig áalgó-Tarján bán cgéarcu alkalmas helyiséggel 
rendelkezhetik a ioné bizottság — ingyen.

Felolvasta! tak a uőeülési és katona elbocsátási
ágyék. —

Komjáthy Auzelm főjegyző közli a közgyűlés 
ason határozatát, melyszeriat a közigazgatási bizotl- 
aágból törvény Menüt kilépett 5 tag ujböl megválaaz- 
latolt: Tudomásül vétetett.

A magtárt ügyek rendelésével a múlt közgyűlés 
által a közigazgatási bizottság bízatván meg; az ezt 
rendelő közgy. végzés alkalmazás végett tudomására 

hozatott
Ooduli Emília, Búsbak Adóm és Smidl Soma 

loeonczi lakosok fellebbezése a losunczi város tanács 
azon határozata ellen, mely az egészségügyi és szépé­
szeti bizottság véleménye folytán záros batáridő alatt 
elrendelte, hogy az ürülékük felfogására emésztő göd­
röt készítessenek, nehogy a bógutezai csatornát fertőz 
lék; — a tiszti főügyész meghallgatásával elveltetett 
s * loaonczi tanács határozata indokainál fogva hely­
ben hagyatott — (fellebbezési indokul az is tel lett 
bozya, hogy ezen ürülékjogot fellebbezők már 40 év 
éta gyakorolják.)

A b.-gyárin. kit. törv. elnökének átirata a var 
lányi körjegyző ellent fegyelmi ügyben a többi s jel- 
zetl körjegyző ellen már élőbbről folyamatban tett fe­
gyelmi eljárásnál kendő figyelembe vétel végett Szőj- 
ka Emil főszolgabírónak kiadatott

Fülek város kérvénye a sorolási hely visszatételo 
iránt a fentebbiek értelmében nyer elintézést

Deutscb József és Bernit fellebbezése a bujaki 
költségvetés tárgyában — mint elkésett, elvettetett.

Huszár István, a községi költségvetésekre reflek­
tálva, ohajtandőnak tartja, hogy a költségvetések tár­
gyalásához a virílisek meghivassanak s hogy addig, 
mig a költségvetés legalább 3 virilis által aláírva 
nincs, — viaszaveteasék; mert nézote szorint — a költ- 
ségvotéeekel as elöljárók kényök-kedvök szerint veszik 
fel s a községi pótlék már is oly mérveket ölt, hogy 
a többi adónem terhei mellett a községi lakosságra 
nézve elvieelhetleúné válik s legjobban sújtja a nagy­
birtokosokat. Gr. Gyürky Ábrahám is régiben osztja 
Huszár István űr nézeteit s kéri a bizottságot, misze­
rint ezen ügyet bővebb megfigyelés alá vegye.

Reményfy Jzséf szükségtelennek lát minden in­
tézkedést s tárgyban, mivel a törvény és megyei köz­
gyűlési határozataink eléggé meg-zabják azon ellenőr­
zési és felülvizsgálati teendőket, melyek a költségve 
léseknél gyakorlatidók s elég módot nyújtanak arra 
(pl. a 1b nap alatti kitétel) hogy azokat nem csak a 
virílisok, -dz is vsakkal-egyenjogú-'b'zíigi-bizottsági- 
tagok is, ha a községi ügyek iránt érdeklődnek, revi 
diálhasaák.

Ami felszólaló Huszár István úr azon aggodalmát 
illeti, hogy a községi kénviselők a költségvetések 
tárgyalásánál mellőztetnének, arra csak az a megjegy­

zése, miszerint a megyei számvizsgáló bizottság, mely 
pedig éles szemekből van őuzeállitva, mindazon költ­
ségvetést vagy számadást, melynél az, hogy a k. kép­
viselők meghivattak szabályszerűen nem igazoltatik, — 
haladéktalanul visazautasitlatik. Miudazáltal nem tartja 
feleslegesnek, hogy a ezolgabirák szigorúan utasítsa 
annak, miszerint a községi számadásokat és költség 
vetéseket nemcsak Írják alá, hanem azokat magok is 
nézzék át.

Gr. Gyürky Ábrabám az előadottakból kimondja 
a végzést, bojty a községi költségvetések és számadá­
sok megvizsgálására a ezolgabirák is uigoruan utasít- 
Uasauak.

Komjáthy Anzelm azon indítványa, miszerint a 
közigazgatási b. elnök és helyettes elnök távolléte 
alatt a bizottsági határozatok a főjegyzői aláírással is 
kiadványozhatok legyenek, — elfogadtatott. —

Gr. Gyürky Abrabám főispán felolvassa azon 
miniszteri intézményt, mely felhívja, hogy a központi 
árvaazéknél mutatkozó nagy hátrálékok indokairól 
legyen jelentést. — Minden bizottsági tag előtt tudva 
van, hogy a személyzet elégtelensége oka a bátrálék 
nak, mert hogy a meglevő személyzet a pbizikai 
erőn belül elég tevékenységet fejtett ki, az az 
árvaszéki elnöki jelentésből eléggé kitűnik. — A lé 
leső bajok orvoslása czéljából cnquct küldetett ki, 
melynek tagjai: Madách Károly alispán, Reményfy J., 
Gr. Cobrián László, Hanzély LáMÓ és Sréter Alfréd. 
Könnyúbb eljárás végett a jelentést ajánljuk az 
enquet figyelmébe.

Uöppner Gyula panaszlevele néhai liöppner Ven 
czel után felmaradt hagyaték rendezése végett az ár 
vaszékuek nyilatkozat végett kiadatott.

Deák Ferenczné panasza hasonlag intéztetett el.
Losonca város árvaszéki elnökének jelentése tudo­

másul vétetett. E szerint olt az árvák száma 237; az 
árvaszék által kezelt pénz b8ő9 frt 12 kr.

A fegyelmi válautmáoy, mely a törvény értel­
mében az év első közigazgatási ülésén alakítandó meg, 
következőleg szervezetett, kinevcxtottek: Ebeczky Emil 
és Tornyos György, póttagul: Topscher Győző; válasz 
tattak: Reményfy József és Gr. Czebrián László, pót 
tagul Sréter Alfréd

Tan ügy. Ebeczky Emil tanfelügyelő kimerítő 
jelentése folytán a tanügyi közegek fegyelmi eljárás tor­
be alatt ulasitlattak- hogy a statisztikai adatokat lő 
uap alatt terjesszék be.

Felolvasta tolt az iskolai és népkönyvtárak felál­
lítása tárgyában szerkesztett rendelet-javaslat (A „L.H.“ 
múlt évi utolsó számában tévesen már rendelet gya­
nánt volt közölve).

Ezen javaslatot Huszár István inpraktiknsnak 
találjá s olyannak, mely a phidibusók számát szapo 
ritaui fogja; mert — szerinte az — a mai nép cultu 
rai viszonyok között kivihetetlen, s oda béri módosít 
látni, hogy o rend .-let csak azon nagyobb községekre 
V'rfHtkozzék, melyek.-képcsek népkönyvtárakat állítani.- 
— Ezea nézetet osztotta Pokorny Gusztáv bizottsági 
tag úr is; mig Reményfy József erős érvekkel támo­
gatta s épen azért, mert a népcnltura alant áll, találja 
szükségesnek a népkönyvtár felállítását. Ebeczky Emil 
úr is sok patkóssal szólt a rendelet mellett — s el 

fogadtatni kívánja, annál is inkább, mert az azt birá 
ló küldöttség (Reményfy, Pajor, tlanzély) azon szaka 
szokat, melyek a könyvtárak felállítására szükséges 

költségeket uémi réazlftu * póladóböl fedezeodőknek 
javait*,  kiuagyta. — Ezen könyvtárak a község anya 
gi viszonyaihoz képest és a tanügyi közegek utánjárá­
sa folytán ha nemís egyszerre, de lassan lassan fel 
fognak állitlatni, s akkor jó olvasmányt kap a nép s 
nem szorul a ponyvairodalom vállalatára, melyből 
egyesek Budapesten 3 emeletes házakat épitenek.

A rendelet azon szakasz világos hozzátételével, 
hogy az iskolai könyvtárak a községek minden terhel 
tetőse nélkül állíttassanak fel, — jóváhagyás végett 
a törvényhatósági közgyűléshez áttétetni rendeltetett.

A váczi püspökség ama átirata, hogy az egyház­
megyében a népiskolákban a vallás kivételével min­
den tantárgy magyar nyelven tauit'alik, örvendetes 
tudomásul vétetett

a b. gyarmati kir. törvényszék qjból felbivatik, 
hogy a tagosítások alkalmával az iskolai alap javára 
kíbasitott illetményeket községenként tüntesse fel s 
közölje.

Az ccscgí, marczali és csitári községi iskolák 
számadásai megyizsgálás végett a számvevőségnek 
kiadattak.

Harmos Gábor tiszti főügyész véleményez jelen­
tése a Szigyártó ügyben javaslattal jövő számban egész 
terjedelemben közöltetik. —

Adóügy. A ezolgabirák kérvénye egy egy dij- 
noki állomás rendszeresítése végett — küldöttség! ja­
vaslat folytán — elveltetett s az adó behajtására a 
tiszteletbeli ezolgabirák közreműködése fog igénybe 
véttetni. — A bizottság reméli, hogy a L ezolgabirák 
ezen kívánalomnak a „közügyért4 eleget fognak tenni.

üeutseb Márk játékhelyiség 30 frtnyi adója le. 
iratik.

Karancskeszi község 22 frtnyi és Fóliák Mihály 
6 frtnyi adója leintik.

Ingóságok hiányából — következő füloki lakosok 
ingatlanai ellen rendeltetik el az árverés: Csukái Fe­
rencz, Kovács Ferencz, Telek Gergely, János és Fe­
rencz, Tuza István, Árvay Ferencz, Bzlrooga János és 
Csatlós József ingatlanai ellen. Szaunán: Adamcsik 
Adám, Nógrádou Feszt Sándorné, ingatlanai ellen ha- 
sonlag árverés rendeltetett el.

Vizslás község 57 frt 97 krnyi adója elemi ká­
rok indokából leintik.

Bekény János adóvégrebajsási ügyében a közi­
gaz. határozat feloldalott s az árverés jóváhagyatott.

Dolescbal István kérvénye az adóbehajtási költ­
ségek elengedése iránt — elutasiltatotL

A górd és Rétság községek kérvényei, melyezerint 
a szőllődézsmaváltságoak 10 éven át feltorlódott össze­
gének fizetésére nézve haladék nyujtassék, pártplólag 
a pénzügy minisztériumhoz felterjesztettek.

Vudkert község 1GI frnyi adója loiratik.
Bőr lön ügy. Fegycnczck száma 227, keresmény 

366 frt rf2 kr. — Üéczcmbér havában egy fegyencz 
múlt ki.

topsehe r Győző mérnöki jelentése tudomá­
sul vétetett

Gr. Gyürky Ábraliám kérdést intéz, vajon a vá­
czi hólepett utón a közlekedés hely reál) isára nézve

TÁRCZA.
Az orr.

— Hsasravsk —
(lotylaUa ta

Figyelemmel kisérve a lapokat és nem hagyva 
észrevétlenül a körülöttem lefolyt napi eseményeket, 
tapasztaltam, hogy Vezérczikkesi Oktávián már esz­
tendőkkel előbb megírta, hogy az Andrássy politika 
Boszniát és Herczegovinát fogja megszerezni, Csáká­
nyod kortesvezér pedig a választások előtt hetekkel 
megmondotta, hogy Igazmondó Pált,' Eccemoncáa Theo- 
pbil 60 egynéhány szavazattal meg fogja baktatni. Pa 
ragrapbns Tamás honatya pedig szinte évekkel előbb 
elárulta, hogy a provinczialis ügyvédek irodája küszö 
bének kigyöpösitésére egy bagatull törvény fog létre 
jönni. Elfoguló Leander és Képviselő Francziska házas 
társak pedig szintén már a keresztelő napján megmon­
dották, bogy Árpád gyermekükből miniszter, Viktórból 
generális, Ernőből pedig prímás fog lenni (már t. L 
esztergomi prímás) Sekoterno Klára asszonynéni pedig 
nem csak azt mondotta meg előre, hogy a bécsi budai 
és linezin, mely 5 numerus fog kihúzatni, de még azt 
is, bogy a szerelmi ismeretségek közül melyikből válik 
boldog, melyikből boldogtalan házasság amelyik megy 
ideje korán fuceba. — Mindezen notabilitásoktól azután 
ha kérdezte az ember, bogy honnan tudták mind > 
oly előre megmondani, — egytől egyig azzal válaszol 
Uk, hogy jah nekik igen jó orruk van. Látszik tehát 
ebből, bogy az orr minden dologba bele hagyja magát 

ütni, csak hogy a valót eleve kitudbassa; — sokszor 
az igaz, az is történik ilyenkor vele, hogy darázsfé­
szekbe üti bele magát, és minden oldalról fullánkot 
kap, —- okkor buszújában megveresedik és felfújja 
magát, — de ba megapad és előbbi állapotába visaza- 
helyeztetik, feled mindent ée ismét a régi kutató szel­
lem marad, — miből bizonyos, bogy aa orr született 
policzáj.

Ha pedig akarjuk az orr igen jó spicli is, mert 
jól tud alakot és szint változtatni, így pL ha bennünk 
boszuság ér, orrunk ezt elárulja az által, bogy meg­
veresedik, ha pedig a gazda meghal, ezt az orr ludat ja 
az örökösökkel az által, bogy megfeketüL Valamint a 
gyermek ha nem mond szüleinek igazat, ezt is az orr 
ő spiczliaége árulja el, mert a szülő, ba megakarja 
tndni a valót, rendesen a gyermek orrát tapintja meg

Továbbá as orr igen jó orvos. Halljuk ugyan is 
az életben nevezni N. N. szemorvos, N. N fogorvos, 
N. N. fülorvos, azt azonban még soha nem hallottak 
N. N. orrorvos, és ezért van, mert az orrnak soha nem 
kell orvos, mivel az maga is gyakorolj*  a gyógyke­
zelést olyképpen, bogy midőn gazdája meghűli magút, 
akkor az orr magára vesz egy nagy náthát, bogy meg 
mentse gazdáját egy még nagyobb betegségtől, hape 
dig a nátha nem basznál,akkor elősegíti a gazda egész­
ségét egy jó tüMzentés által; azért szoktuk mondani, 
ba valaki tüszent „egészségére váljék," ma már nem 
mondjak azért, mert mai napság az illem szabályok 
oly szigorúak, bogy azok szerint ma már valakinek 
jót kívánni tilos.

Mindezzel azonban még nincs kimerítve az orr 
sokoldalú tevékenysége és alkalmazhatósága, mert a 

méltánytalan emberiség a mellett, bogy az orr ily 
sokoldalú és uogyfontosságu funkeziókra képes, — 
még annyira is lealázza szegényt, bogy mint az állatot 
teherhordásra alkalmazza. így a vad emberek — nem 
bírván még zálogházakkal, ékszereiket kötik fel as 
orrukra, a szelíd, czivilizált emberek pedig megbízá­
saikat, — azért ba n. B.-t valamely fontos teendővel 
bízta meg, ugy fogja kifejezni magút: orrára kötöttem 
neki. De nem csak ékszereket és megbízásokat hor­
danak az orrok, hanem még más különféle terheket is, 
mint Zwickerokct, Lorgncttcket, Nasenrcitereket és 
pápaszemeket, s mindezen terheket azért tartozik az 
orr elviselni, bogy nekünk lehetővé tegye a látást, 
minél fogva mai napság elmondhatjuk, bogy orrunk­
kal inkább látunk, mint szagolunk, mert mig azzal 
nem tudunk előre megszagolni semmi rosszat, de neki 
rohanunk mindennek, addig ba meguycrgelletjük zwi- 
ckerrel és pápaszemmel, rövidlátó létünkre is látunk 
sokszor annyit, mennyit nem volna szabad látnunk 
akkor, ba orrunkra zwicker helyett az illemet fügesz- 
tenénk. Egyébiránt mint különös dolgot kell megje­
gyeznem, hogy mai napság a jó szem már ritkább, 
mint az optikus műhely, a gyermekek már rövidlá­
tóknak születnek s majd a bölcsőtől fogva zwickerrel 
és pápaszemmel neveltetnek; azután mégis ha valaki 
az ily gyermekeket szülői örömére ki akarja emelni, 
ugy dicséri meg, hogy minő világra való szemes gyer­
mekek ezek, pedig ba valót akarna mondani, oda 
kellene tcunie a pápát is, és ugy magát kifejezni, 
minő világra való pápaszemes gyermekek ezek.

Való az orr arra is, hogy az életben kompassűl, 
iránytűül alkalmaztassák, mert mig a kormányzó hajó- 

Mai számunkhoz íéliv melléklet van csatolva.



rénének lcletn-'*ilé*él  vonta voiu^maga után. s Így 
a kölcsön megadása biztosul-husi. czélszcrűhbock lát 
szott a kiutalványozásual.

Nem mulaf-zthatom itt cl megjegyezni, hogy én 
a mulasztás helyett inkább tulbuzgós:igot, inkább tül- 
vitt atyáskodik látok, hogy itt az árvaszék lélmcnt 
a felügyelő, a közvetetten intézkedő szerepén a a 
gyám közvellcuség-'vel nyúlt a kérdés megoldásához, 
azonban ez a jelenlegi gyámügyi törvényt megelőzőleg, 
a törvény és szabatos statútumok hiányából kifejlett 
oly országszerte dívott gyakorlat volt, mely a rendé 
zetlen állapotok mellett s rendes és értelmes gyámok 
hiányában inkább helyeslő, mint roszalő elnézésre ta­
lált, ugy a megyénél mint a kormánynál, a így fegyelmi 
intézkedés alapjául alig szolgálhatna, a kártérítés 
kérdésénél azonban erősebb bizonyítékot adhat a kö­
vetelő fél kezébe. Figyelembe veendő körülmény a 
tübb mint őt évi időköz is, melynek elévitő hatását 
érezzük, habár a törvény o részben nem intézkedett, 
mint például az ügyvédi rendtartásban, mely szerint 
a fegyelmi vétség büntethetősége elévül, ha a cselek 
mény vagy mulasztás megtörténtétől két év lefolyt a 
nélkül, hogy feljelentés történt volna.

Az árvaszéknek azon közbenjárása, melynek 
folytán a kiskorú a losenczi állami tanitóképezdében 
3 évig élvezett államsegély mellett okleveles tanítóvá 
képeztetek, érezhetőleg enyhítette a szenvedett káro 
sodás sújtó kihatását.

Mindezek folytán én fegyelmi intézkedésnek he 
lyét és szükségét nem látom, amennyiben pedig a 
károsodás tényleg beállott, a károsult félnek módjá­
ban és szabadságában áll kártérítési igényére! a tör­
vény értelmében az illetékes biróság előtt fellépni, 
mely esetre azonban véleményem már ki nem terjed­
het, főleg miután a kártérítési keresetek érvényesít- 
hetését a törvény nem feltételezi attól, bogy a fele­
lősség illetve kártérítési igény közigazgatásilag a elő­
zetesen kimondanék s megállapiussck.

Ajánlom a következő határozati javaslatot :
Tiszti főügyész véleményének elfogadása mellett 

a közigazgatási bizottság fegyelmi vagy egycb intéz­
kedésnek helyét és szükségét nem látván, a b. gyar­
mati ügyvédi kamara által idő terjesztett kérvényt, 
további intézkedés végett a nevezett kamarához átté­
tetni rendeli.

Harmat (labor,
Imii fúSzyéss.

Nyilvános Mzátuadás 1879. évi január hó 4-én 
rendezett műkedvelői előadás alkalmával: I. bevétel 
120 frt 10 kr. II. kiadás: 1) választmányi Ülésekre 
való meghívás kézbesítés valamint egyéb szolgálato­
kért 2 frt, 2) szerep leírás 10 frt 15 kr., 3) megren- 

-delt mázok- -festéksls 3-frt 20-kr., 4)-wckir-fa I? frt, 
5) zene 6 frt, 6) szinlapok 5 frt, 7) kellékes 5 frt 50., 
8) 40 öl függöny kötélért 2 frt 80 kn, 9) színpad 
diszités 3 ttt, 10) padok összehordása, fűtés s kiszol­
gálat 4 frt 50 kr., 11) előadás alkalmával! kiszolgá- 
lat az öltözdébeu 2'frt, 12) fodrász 3 frt, 13) petró­
leum és gyertya 3-frt 16 kr., 14) jegyszedő 40 kr., 
15) próbák alkalmával fűtés és világításért 10 frt. 
összesen 63 frt 71 kr. Tiszta jövedelem 56 frt 39 kr. 
Ezen összeg egynegyedrésze 14 frt választmányi batá 
rozst folytán rendelkezési alapra fordittatván, a kitti 
zött czélra t. i. a polgári iskola egyik termében fel­
állítandó uj színpadra 42 frt 39 kr. a helybeli taka­
rékpénztárnál elbelyeztetett. Aninger JAszló, e. pénz­
tárnok, Hudecz Zsigmond, c. ellenőr.

Nógiidmegyei Hivatalos Értesítő.

ÁRVERÉSI HIRDETÉSEK.

Pauncz Sámuel szakali lakostól Peucz község 
részére kincstári adóba lefoglalt egy tebéu f. évi január 
23-án a helyszínén, szükség esetére f. é. január 24 én 
Szécsényben a városház előtti téren mindenkor dél­
előtti 10 órakor el fog árverezte! ni.

Varbón és Zomborban adó és kincstári tartozá­
sokba lezárolt tárgyak második árverése közbejött 
elbáritbatlan akadály miatt meg nem tartatott, annak 
újbóli megtartási határnapjául január 27 és 28 ik 
napjának délelőtii 10 órája B. Gyarmatra mint harma­
dik árverésre kitüzetik.

Széchényi izraelita iskolai adóba lefoglalt tárgyak 
a. m. 50 kiia tisz'abuza, 10 vég szines barcbet, egy 
varrógép. 8 bordó orosz bal, egy arany gyűrű, egy 
keményfa fényezett kasznyi, 3 db feoytlfa karszék és 
falóczák, több süveg ezukor, több fali óra és egy ló, 
Szécsény városházánál január 27 én mint első, esetleg 
február 7 én mint második árverésen eladalik.

Zsuzsa István béri lakM panaszlónak Radvan 
György panaszló ellen a sziráki járásbíróság végre 
hajtási megrendelő végzése alapján lefoglalt 2 tinó, 
januárbó .'3-án délelőtt Bérben el fog árvereztetni.

Radván János béri lakos felperesnek, Radván 
Sándor béri lakos s alperes ellen Bér község bírósága 
álul megrendelt végrehajtás alkalmával lefoglalt I 
sertéséi, egy asztal, egy szék, egy óra, egy lajtorja, 
3 akos vasabruncso*  hordó, egy sütő teknő, egv fejsze, 
egy téli kabát, egy faláda és egy tükör januárbó 24-én 
délelőtt a helyszínén árverés utján el fog adatni.

Bér községében minden rendű kincstári tartozások 
fedezésére lefoglalt bor, búza, fa, ágyneműnk január 
23-ik és következő uaújain Bér községében, több rend­
beli ingóságok pedig január 27 ik és következő nap­
jain Erdőkttrt községében el fognak árvereztetni.

Sámsonbáza körjegyzőségéhez tartozó községek­
ben, nevezetesen Sámson házán januárbó 22 én, M.- 
Verebéiyeu 23 án kincstári tartozások fedezésére le­
foglalt marhák, lovak, sertések, s 650 akó bor mint 
első, esetleg februárbó 12 én mint második árverésen 
Pásztóu (Hevesmegye) el fognak adatai.

A b.-gyurmati lakos közvetlen adófizetőknél kincs 
lári tartozásaik fedezésére lefoglalt házi bútorok, 16 
akó bor hordóstól, 100 akóra bordó, I borprés, 4 kiia 
bab, 1 db féléves borjú, 17 db bámos lő, 2 hintó, 1 
könnyű cs egy igás kocsi január 17-ik és következő 
napjain mindig reggeli 8 órától mint első, esetleg jan. 
21 ik és következő napjain szintén reggeli 8 órától 
mint második árverésen eladatnak. — bgyszintén 200 
akó bor, 1U0 kilogramm ezukor, 8 darab takarék­
pénztári részvény 200 frtos, 1 Wcrthcim-kasea, 1 ló, 
1 kocsi, 1 hintó, januárbó 21-én mint első, esetleg 
január 22 én és következő napjain mindig déielőtti 8 
órától mint második árverésen, továbbá 1 Garettféle 
cséplőgép, 18 akó bor hordóstól, 12 akó spirítus, boros 
edények, ágyneműnk, házi bútorok és eszközök, 3 db 
200 frtos takarékpénztári részvény, 4 tehén, 4 bámos 
ló, január 28 ik és következő napjain mint első, eset­
leg február 1 én és következő napjain mint második 
árverésen b. gyarmat városházánál mindig reggeli 8 
órától kezdve nyilvános árverésen készpénz fizetés 
mellett eladatnak.

Adóhátralékok fedezésére alábbi községekben le­
foglalt tehenek, tinók, lovak, juhok, sertések, tiszta­
búza, rozs, árpa, kukorícza, széna, aarnyu és bor, 
mikro az első árverések következőkép tűzettek ki:

Marczalon 1879. évi január hó 29 és 30-án, 
Kisqjfalun január 3l-én, 
Őváron február 4 én,
Zsélyben február 5-ik és 6-ik napján, mindenütt 

a község biróbázánál délelőtti 10 órakor. A második 
árverés valamennyi községre nézve február 17 és 18-án 
B. Gyarmaton.

Ipoly Nagykéren adóba lefoglalt bor, széna, ga 
boán, sertés s egyéb ingóságok január 27 én d. e 9 
órakor a helyszínén mint első, esetleg január 29 én 
d. e.. 11 órakor B. Gyarmaton mint második árverésen 
el fognak adatni.

Karancskeozibcn adóba lefoglalt búza, sertések, 
lovak, kocsi, tehén, bornyu, széna, ágynemű, pálinka­
főző réz kazán január 24 és 25 én a helyszínén mint 
első, esetleg január 27 én délelőtt 10 órakor Salgó­
tarjánban mint második árverésen eladatik.

Vérőcién adóba letoglall borok, szarvasmarhák, 
s egyebek január 30-án a helyszínén mint első, esetleg 
február 5 én Váczou mint második árverésen el fog 
nak adatnu

B. Gyarmaton kincstári tartozások fedezésére le­
foglalt egy zongora, ágyneműnk éa különféle házi 
bútorok január 27 és 28 án a városházánál el fognak 
adatni.

Weisx Samunál adóba lefoglalt házi bátorok 
nevezett lakáján a b -gyarmati népsor 421. sz. alatti 
házánál január 27 én nyilvános árverésen el fognak 
adatni

Kismaros községében adóba lefoglalt borok, szar­
vasmarhák s egyebek január 31 én a helyszínén mint 
első, esetleg február 6án Váczou mint második árve­
résen el fognak adatni

Vadkerten adóba lefoglalt a vadkerti közös erdő 
ben 6 házhely és hat nyolezad után járó szálfa illet­
mény 70 frtra becsülve, vadkart városházánál 1879. 
évi január hó 27-én délelőtt 9 órakor nyilvános árverés 
utján becsáron alól is el fog adatni.

Kozárdon adóba lefoglalt 500 Hliter bor hordós­
tól, szarvasmarhák, lovak, ágyneműok január 27 én 
délelőtt 9 órakor Kozárdon el fog árvereztetni

Ecsegen adóba lefoglalt 800 Hliter bor hordóstól, 
szarvasmarhák, lovak, ágynemüek, január 22 én dél­
előtt 9 órakor Ecsegeo elárvoreztotik.

HASZONBÉRLETI HIRDETMÉNYEK.

Salgótarján nagyközség tulajdonához tartozó 
évenkint egy negyed éves bormérési jog, mely két 
helyiséghez van kötve, minden boly külön-külön árve­
rés utján 1879. évi januárhó 23-ik napján délelőtt 10 
órakor Salgótarjánban, a község hivatalos helyiségébe 
tartandó nyilvános árverésen 1879—1881. évig kiter­
jedő három évi időtartamra haszonbérbe fog adatni, 

mely időre és helyre az árverezni kívánók ezennel 
meghivatuak.

Minden árverezni kivágó tartozik 50 frt bánat­
pénzt letenni; az árverési feltételek a kitűzött napig 
a községi jegyzői hivatalban megtekinthetők.

Sxklabonya község tulajdonát képező kovácsasM- 
bely és lakbáz, hozzá tartozó beltelek, egy kaszás rét, 
és egy bold szántófölddel együtt f. évi február 2-án 
délután 2 órakor nyilvános árverésen fog haszonbérbe 
adatni

Az árverezni szándékozó kovács meeterségü ipa­
rosok a kitűzött időre a helyszínére ezannol megui- 
vatnak.

PÁLYÁZAT.

Körjegyzővé történi megválasztás következtében 
Örsedéibe jött s hivatalomnál rendszeresített irnoki 
állás elnyerése iránt pályázatot hirdetek.

Évi fizetés 400 frt, mely összeg havi részletekben 
előre fizettetik.

Pályázati batáridő 1879. évi január 20.
A kérvény 50 kros bélyeggel ellátva .Tekintetes 

Podborazky György alispán úrhoz" czimezva hivata­
lomhoz terjesztendő.

Kívántatik politikai és erkölcsi magaviseletről 
kiállított bizonylat.

Kelt Bozókon, 1879. január 4-én.

Czibnlya László, 
járási szolgabiró.

KÖRÖZVÉNYEK.

A tornallyai sorozó járásban sz 1879. évi njoncz 
állításra fel bi volt l-ső korosztály beli ismeretlen helyen 
tartózkodók hadkötelesek, és pedig: 1. Babulya János 
Alsó Kaloea, 2. Bari Lajos Kano, 3. Darnyt József 
Alső-Kalosa, 4. Galicz János Baracza, 5. Görgey János 
Otrokocs, 6. Ivócs István Otrokocs, 7. Krigsr Barna 
Alsó Kalosa, 8. Mauks János Putnoki, 9. Zabary János 
Zádorfala, 10. Vasas József Ssjókeszi.

A nagyrőczei sorozó járásban az 1879 ik évi 
Ajonczállitásra felhívott ismeretlen helyen tartózkodó 
hadkötelesek: I ső korosztályban Dombi Károly Jolsva, 
Koleszár Pál Mutáuy, Rácz Albert Poborella, Gáspár 
Márton Polonka, Laurinez István Snmjácz, Kuba Mihály 
Telgárt, Dano György Turcsok. II ik korosztályban. 
Kovács István Jolsva, Szamko Sámuel Jolivá, Bacsók 
István Jolsva, Gregus András Jolsva, Dubovszki Sá­
muel Jolsva, Ikri József Ratkó-Lehota, Zajaez Adal­
bert Kövi. Illik korosztályban Huszár Tamás Hslpa, 
Korén András Jolsva, Olkufka Pál Jolsva, Griyák 
András Jolsva, Oláh László Kópiás, Borán József Pó­
lónké, Polarecski Mihály Rákos

Kelt Rimaszombatban 1879. évi január 3.
♦ • - . u - - *

Szontagh B., alispán.

HIRDETMÉNYEK.

Liboczky Baesa András sólyom megyei mi halk 6va 
lakos istálójából eddig ismeretlen tettesek 2 darab: 
5-6 éves középbűsu ökröt elleptek. Az egyik barna; 
szőrű, nagyobb szarvú, a másik febémőrü fekete, 
foltokkal.

Haláp,

„ Kékkő,
.. Kösd,
„ Romhány,
. Réteág,
, Szécsény,
n Ksrsncsság, ,
„ Sámsoubáza
„ Szirék,
„ Vanyarcz,
. Ecser.
„ Kökényes,
. Fülek,
, Kisterenne,
a Lapűjtő,
B Málnspatake,,
a Kónya.
, L.Tngár,
• Gács,
a A.-Sztregsva

már megválasztott köror-

A körorvosok Isit helyei következőkép lettek meg­
állapítva : a vadkerti körorvos lakhelye Vad kert, 

a mohorai 
a szügyi 
a kovácsi 
a kékkői 
a kosdi 
a romhányi 

• a rétsági 
a «zécsényi 
a karancasági 
a sámsonházi 
a sziráki 
a vanyarczi 
az ecsegi 
a kállői 
a fűleki 
a kisterennei 
a lapqjtői 
a málnapataki 
a rónyai 
a l.-tugári 
* 6<csi 
a ntregovai 

község leend; miről ngy_____ ____„____ _ ________
vosok, mint a községek azon figyelmeztetéssel érteait- 
tetnek, hogy ba ezen intézkedésemet sérelmesnek ta­
lálnák, ez ellen közlésétől számítandó 14 nap alatt n> 
közegészség! törvény 144. § ának értelmében e megy*  
közigazgatási bizottságához intézendő felfolyamodásaal 
élhetnek.

Madách Károly, 
alispán.



Melléklet a „Nógrádi Lapok“ 3-ik számához.

Gyámügyi jelentés.
Tekintetes közigazgatási bizottság! A gyámgvnd- 

noksági Ügyeknek Négrádmcg) c árvauéke részéről a 
mail 1878. évi utolsó negyedében miként lelt ellátá­
sáról hivatalos jelentésemet az 1877. XX L ez. 213. 
§ a értelmében van szerencséin a kővetkezőkben be 
terjeszteni, úgymint:

l-ör. A gyámgondnokoltak létszáma a jelzett 
év harmadik negyedében 13131 egyénnel lévén kimn 
tatva, e számhoz járult a negyedik negyedben 121 s 
így a létszám 13232 egyénre emelkedett, kik közit! 
azonban az utolsó negyedben 251 nagykorúságát elér­
vén, illetve nagykortsittalván, maradt a lefolyt év vé­
gével a számvevői alatt mellékelt kimutatás szerint 
továbbá gyámgondeaás alá tartozó 13001 egyén.

2-or. Az árvassek tevékenységének százuszannti 
eredménye » 2 1 alatt csatolt iktatőkiadói kimuta­
tásban foglaltatik, mely szerint az 1878. január 1-étAl 
deczember végéig beiktatott 9205 ügydarabból az ál­
talam élőbbről beterjesztőt évnegyede*  kimutatások 
alapján esett ezen utolsó évnegyedre 2511 darab, ka 
lőnösen pedig deczember bóra magára 1298 darab; 
cliutéztetetl pedig az összes Ugydarabokból, Horváth 
üanónak mint előadói helyettesnek is részben történt 
közreműködésével:

Piry János ttlnök által .... 3369 
Jeszenszky József ülnök áltsl 2974

egy üti 6343 dara b.
Ezen felOl az elnöki igtalóba érkezett éa elintéz 

ve lett 204 darab, mely számból esik az ntolsó év­
negyedre 44 darab.

Az évi összes elintézett ügydarabok számáétól 
beosztva lett az előadóknak 1330 darab, beosztás ala t 
az irattárban 1412 darab és igy elintézésre felmaradt 
összesen 2662 darab, kiadatott pedig az elintézett 
összes Dgydarabokból 6222 darab s igy kiadni valóul 
maradt az év végén az elintézett darabokból 321 
darab.

Az imént elsorolt elintézetlenek tetemes számé 
nak oka egyszerűen az, hogy az árvaszék már elejé. 
töl nem volt elégséges személyzettel szervezve, a mit 
alulirt a lefolyt évnek már második havában jelezvén 
és a hiány orvoslását kérvén, a tekintetes közigazga­
tási bizottság eme kérelem tartalmát figyelmére mél 
tette és egy kikuldöttség által conslatáltettá és mintán 
ezen bizottság jelentése az állandó választmányhoz s 
innen a május hóban megtartott megyei közgyűléshez 
éltévé lön, ugyan az elfogadtatván, a nmlgá ministé- 
riumboz ajánlóUg felterjeaztetett. E szerint tekintve, 
hogy alulirt biztos megyőzödést szerzett arról, miszerint 
ezen a gyámgondnokollakra nézve oly fontos ügy 
sikeres elintézését főispán ár ő méltósága is egész 
buzgalommal felkaroló, az árvaszék esik nem biztos' 
reménnyel nézhetett annak elébe, hogy a mit kérel­
mezett és indokolt, tudni illik még egy előadó ttlnök 
nek, egy kiadónak s két írnok és illetve dijaiknak 
kineveztetését ntólérni fogja, a mi ba megtörténik, 
most Nógrádmegye árvaszéke hihetőleg bátrálékok 
nélkül léphetett volna át sz tűévbe.

Sajnos azonban, hogy a kedvező intentió daczára, 
mely a magas minisztérium leiratában nyilvánult, ré­
szint talán as itteni ügyforgalom nem elégséges mél­
tánylása, főleg azonban kétség kívül a fenforgott fede­
zett hiány folytén Nógrádmegye árvaszékének sze­
mélyzete mind ez óráig egyetlen egyénnel sem lett 
szaporítva.

(Folytatása következik)

▲ losonczi árvaszék
ellen kiskora Szigyártó Zoltán panasza folytán felme­
rült ügyben Barmot Gábor tiszti főügyésznek minden 
ellenmondás nélkül elfogadott véleményét és határozati 
javaslatát, a kérdés közérdekttségénél fogva, egész 

terjedelmében közöljük.

Tekintetes közigazgatási Bizottság!
Kiskora Szigyártó Zoltánnak a losoaezi árvaszék 

ellen folyamatban levő ügyében a nevezett árvaszék 
a múlt november havi ülésből e tárgyban kelt 
1313—1878. sz. határozatához képest, a kívánt pótlá­
sokat eszközölvén, van szerencsém véleményemet kö­
vetkezőkben előterjeszteni.

A fenforgó ügy rövid vázlata a következő :
Néhai Ceörgby Gergelyné született Szigyártó 

Amália végrendeletileg 1000 o. é. frtot hagyományo­
zott testvére Szigyártó Lajos losonczi volt telekkönyv- 
vezető kiskora fiának Zoltánnak. Ezen 1000 frtos ha­
gyományból 800 frtot a kiskora atyja per ntján behajt­
ván, az a losonczi árvaszék kezelése alá jn'otL Az 
atya 1873. augusztus 30 án azon kérelemmel járult a 
losonczi árvaszókbez, hogy ezen 100 frt neki kölcsön 
ad essék, fiai neveltetése folytán felmerült terhei le- 
Uei távé Sára 3 figyermekének neveltetését 800 frt fize- 

téliből ucm lévén képe*  különben cszküzölui, mely 
kölcsön visszafizetésére alapul ajáulá 5 éven át évi 
200 írt lakbérét; bogy pedig időközben halála cicién 
se maradjon c kölcsön fedezetlenül 1000 frt erejéig 
életbiztosítási ügyletkötését igéré. Azon esetre pedig, 
ha ax árvaszék o kölcsönt megadni ucm volna hajlandó, 
arra kérte uz árvaszékot, hogy ezen 1000 frt töke 
neki Zoltán fia neveltetése érdekében 3 évi részletben 
kintalványoztaasék, moly esőiben az egész tőke 3 év 
alatt fel leendőit emésztve

Ezen kérvényhez mellékelve volt az akkor már 
13 ik érében levő Zoltánnak nyilatkozata, melyben 
basonlólag kéri a kölcsön megadását, illetve a kiutal- 
ványozásl; az elintézést megelőzőleg pedig egyik leg­
közelebbi rokon Szigyártó Sámuel losonczi lakos ügy­
véd, becsatolt nyilatkozata szerint, a kölcsön meg­
adását nemcsak ucm látta megtagadandónak, sőt 
privative ez irányban szólt is ax illető árvaszéki ta­
goknak. Az árvaszek ezek folytán az 1873. évi szopt. 
3 án Pokoroy Sándor polgármester elnöklete alatt 
Pongó Pál, Kovács Sándor és llimko János ülnökök, 
Oroszy József ügyész, Thomka Fcrdinand közgyám, 
Draakóczy Ede jegyző részvéte mellett, tehát szabály­
szerűen alakított Illésében, következőleg hangzó hatá­
rozatot hozott:

igényelhette s élvezhette volna. Ez azonban a kérdés 
lényegén nem váltóztatvnn, csak az iigyállás teljes 
világiéiba bel) elése s a beszámítás kérdése tekinteté­
ből volt felhozandó

A dolgok ilyetén állása mellett u kiskorú 1878. 
jnniu*  14-én kérvényt aduit be a b. gyarmati ügyvédi 
kamarához, melyben szegénységét igazolva, a losonczi 
árvaszék ellen ez eset alkalmából kártérítési per in- 
ditbatá.a végeit, pártfogó Ügyvéd kirendelését kérte. 
Az ügyvédi kamara a kérelem hallgatag mellőzésével 
a kérvényt áttette o bizottsághoz, azon indokból, mint­
hogy abban a kiskorú és az illetékes gyámhatóság 
közötti érdek összeütközés esete forog fenn. Minthogy 
pedig ezen intézkedés egy jogásztesttllcl hatóságától 
eredt, nehogy az bizonyos clövélelmet keltsen, nem 
kések kimondani, hogy az Ügyvédi kamara, nézetem 
szerint tévesen járt cl, mert a kérelem mellőzésével 
tette intézkedését akkor, midőn ezen kérvényt mint 
hozzá illetéktolcnttl benyújtottat vissza, illetve a kir. 
törvényszékhez kollcndett utasítania, miután a törvény 
értelmében pártfogó Ügyvéd kirendelését az illetékes 
bíróság eszközli s a kamara hatáskörébe csak ennek 
folytán, az egyén kijelölése tartozik.

Az Ugy eként e bizottság elé kerülvén, s a gyám­
ügyi törvény 213. {j-nak 2 ik pontja értelmében pedig 
o bizottság sz árvaszékek eljárása ellen felmerült 
panaszok megvizsgálására hivatott lévén, a bizottság 
illetékességét nem csökkenti azon körülmény, hogy az 
Ugy csak közvetve jntolt a bizottsághoz, s hogy a 
tulajdonképeni panaszló ez utón nem kívánt orvoslást.

A közigazgatási bizottságnak illetékessége azon­
ban e kérdésnek csak egy részére terjedhet ki s épen 
axon részére, melyet a sérelmet szenvedett érintetlenül 
kívánt hagyni, a ez az ügynek fegyelmi része, mig a 
kártérítés kérdése az 1871. XVIII. t. ez. 87. g-ának 
második bekezdése értclmébcu kizárólag az illetékes 
bíróság hatásköréhez tartozik. — Jelenben tehát csak 
arról k-bet szó és intézkedés, vájjon a fonforgó eset­
ben van o és ha igen, kik ellen fegyelmi intézkedé­
seknek helye?

Az 1876. V. t. ez. idevágó pontja szerint fegyelmi 
.eljárásnak akkor van helye: ba az illető megsérti, 
vagy hanyagul teljesiti a törvényben és szabály vagy 
kormányrendeletben megszabott kötelességét, vagy azok 
teljesítésére képtelennek bizonyul.

A fenforgó esetben sem a törvény megsértése, 
sem a megszabott kötelesség hanyag teljesitése nem 
észlelhető. Törvénysértés nem constatálbató már csak 
azért sem, mert a kölcsön megadásának idejekor nem 
létezett még törvény, mely a kölcsönadás feltételeit 
megszabná, az árvaszéknek e részbeni eljárásánál 
szoros zsinórmértékül szolgait volna, a kötelesség ha­
nyag teljesítésének esete pedig épen nem forog fenn 
miután a felmerült károsodás egy előre nem láthatott 
s az árvaszék hatáskörén túl és kívül eső esemény 
következménye volt. Törvény és a kölcsönadás felté­
telei szorosan korvonalozó szabályrendelet hiányában 
a dolog természetéből kifolyólag az árvaszek szoros 
kötelezettsége volt mégis a gondos családapa óvatos­
ságával e a szokásos formaságok megtartása mellett 
intézni el a kérdést s ha o részben mulasztás terhelné, 
a törvény hiányának mentségével élnie nem lehetne, 
leéltük azonban, hogy a kölcsönadása e a visszafizetés 
feltételei az atyának, mint gyámnak indokolt s a már 
15 éves kiskorú kérelmével istápolt előterjesztésére, a 
Közgyám és tiszti ügyész meghallgatása mellett ha­
gyatott jóvá, sőt egy igen tekintélyes legközelebbi 
rokon, Szigyártó Sámnel megelőző helyeslése mellett 
hozatott meg egyhangúlag a határozat Hogy az árva­
széket a legnemesebb szándék vezérelte, hogy ngy 
Zoltán, mint a másik két kiskorú testvér neveltetésé­
nek lebetségcsitésc volt az egyedüli indok, a fenforgó 
körülmények igazolják, s minden ellenkező védelmet 
lehetetlennek tüntet fel a kérvényező atyának befő- 
lyástalan, szerény állása, vagyontalansága s azon meg- 
megujuló terhes teendők, melyek a kölcsöntörlesztés 
tervezete folytán az árvaszékre szükségkép nehezedtek. 
Hogy pedig az árvaszék nemcsak lehetőleg biztosította 
a követelést, de hogy a kölcsön tervezett visszafizetése 
csakis az atyának végzetes öngyilkossága által hiú- 
snlt meg, igazolja a két havi részlet pontos befolyása, 
mely az árvaszéki intézkedés gyakorlati helyessége 
mellett szól. Az árvaszéki intézkedés tehát nem volt 
olyan, hogy annak természetes vagy előre látható 
következménye volt a felmerült hiánylat. Az árvaszék 
intézkedését igazolja még azon körülmény is, hogy 
miután Szigyártó Lajos csekély fizetése mellett három 
figyermekének neveltetését képtelen volt eszközölni, 
az árvaszéknek elulasithallan kötelessége lett volna a 
kölcsön megtagadása esetén, a kérvény másik részé­
nek megfelelőleg, a tőke egy részének kintalványozá- 
sával is lebetségesiteni a kisk. Zoltán további nevel­
tetését s tekintetbe venni a már 15 éves s részben 
iskolázötl fiúnak, ez iránti kérelmét, mely eljárás az 
öngyilkosság be nem következte esetén is a tőke egy

„Kérelmező Szigyártó bájosnak, mint kiskorú 
gyermekei természetes és törv. gyámjának Szigyártó 
Zoltán fiát illető 1000 frt o. é. pénztőke, melyből jelen­
leg csak 800 frt folyt be, a melyhez még a később 
beveendő 200 frt hozzácsatolandó, oly világos leköte­
lezőn mellett adatik ki kamat nélkül kölcsünképcn, 
hogy folyam.xló ezen 1000 írtról kiállítandó adóslevél­
ben magát lekötelezi, miként évenkint 200 frtot tör­
lesztésre fizet s igy a kölcsöntőkét üt év alatt vissza 
téríti, továbbá Zoltán fia halála esetén 1000 írtig a 
magyar általános biztositó társulatnál előlegescn bizto 
sitja s megengedi, hogy az érietett 1000 frt kölcsön­
tőke és 236 frt 60 kr. biztosítási járadék erejéig, a 
losoaezi kir. járásbiróaág állal sommás utón azonnal 
lemarasxteltassck s hivatali fizetése végrehajtás utján 
a fentebb kitett összegek erejéig azonnal lefoglaltassék 
s előlegescn mind sz öt évre lezároltassék s a fizetési 
iv, uőy m‘nt ■ biztosítási bárcza Thomka Fcrdinand 
városi közgyámnak átadassanak. Egyidejűleg a lema- 
rasztalás és lezárulás foganatosításával városi ügyész 
megbizatván, a városi közgyámuak a kötelezvény 
megőrzése az abban kikötött havi részleteknek időn 
kénli beszedése és a beszedett pénzeknek a takarék- 
péuztárnáli elhelyezése s a biztosítási járadék fizetése 
szoros felelő ség terhe mellett megbagyatik, a biztosí­
tási okmánynak őrzéso szintén felügyelete alá helyez­
tetvén, miről folyamodó, a városi Ügyész, közgyám 
atrfesiUctni • rendeltetnek. “

Az árvaszék ezen határozata, ugy az ügyész, mint 
a közgyám áltel hallgatag megnyugvással fogadtatván, 
a jelzett intézkedések megtételtck, nevezetesen a be­
csatolt végrehajtási jkv szerint szeptember bő 17-én a 
kieszközlött végrehajtás Szigyártó Lajosnak 300 frtot 
meghaladó fizetésére a losonczi járásbirősági végre 
hajló által eszközöltetett, ugy az életbiztosítás is az 
árvaszéki jelentésből kitttnőleg.

az eszközlött végrehajtás gyakorlati eredmény­
nyel járt, a mennyiben a lefoglalt fizetési többlet ok­
tóber ős november havi részlete per 19 trt 83 kr, 
tehát összesen 39 frt 70 kr. ax árvaszék pénztárába 
be is fételeztetett A kölcsöntörlesztés további folyamát 
Szigyártó Lajosnak a kölcsönt kötött atyának, a köl­
csönzött összeg állítólagos alkártyázása következtében 
1873. november 3-án történt öngyilkossága azonban 
végleg megexakasztá, mert ez által megszánt a tör­
lesztés egyik alapja: a hivatali fizetés s meghiúsult a 
máaik alaphoz kötött ktllönben biztos remény is, mi 
után a magyar általános biztositő társaság, öngyilkos­
ság esetén a biztosított összeg kifizetésére nem kötő 
lezhető.

Az árvaszék gondoskodása azonban az ekként 
károsodott kiskora iák igyekezett orvoslást nyújtani s 
a becsatolt bizonyítvány tanúsága szerint, közbenjárá­
sára a kiskora Zoltán 1874. évben a losonczi állami 
tanítóképző intézet államsegélyt élvező növendékei 
közé felvétetett s ott 3 évi tanfolyamot elvégezvén, 
okleveles tanítóvá képesittetett. Meg kell még jegyezni, 
hogy az árvaszéh újabban egy kimutatást csatolt, 
mely szerint a 800 frtos kölcsön törlesztésére 322 frt 
17 és két harmsd kr. folyt volna be s igy a tulajdon 
képeni veszteség csak 477 frt 82 és egy bsrmad krt 
tenne, azonban ezen kimutatásban foglaltakból csak a 
fenemlitett kél havi, 39 frt 70 krt levő részlet fogad­
ható el ilyenül, mert a hagyatéki e le nem foglalt 
ingóságokból befolyt 42 frt 81 kr, az igazságttgymi- 
nisterinm által végkielégítésül utalványozott 20ü írtnak 
Zoltánra eső G6 frt 66 és két harmad krnyi része s 
az 1000 írtnak később befolyt előbbi kamatai 173 frt 
különben is a kiskorát illetett jutalékot képez s azt a 
kölcsönösszegnek teljes megtérülése után is jogosan
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milyen intézkedés történi? T. Gy. azt feleli, bogy a 
közlekedés helyre állilhatása szén, pontjából, rögtön 
távirt a k>'tl. ministeriumnak s csak tegnap kapta meg 
aion válásit, bogy az út holyrcáliiláaa 40 főt vehet 
zgénybe. ’ x ‘

Hontmcgye útiralilag uicgkcrestctik, hogy a pod- 
Inzsány tabura és lenti útvonalak fenntartásáról gon­
doskodjék.

Az úthálózat revidiálására bizottság küldetett ki, 
melynek tagjai: Reményfy József, Srétcr Alfréd, Hu- 
azár látván, Laazkáry Gyula, Veres Gyula, 1‘oaatóczky 
János, l’okornyi Gusztáv, Gr. Czebrián László, Benicz­
ky Gyula és Zemlinszky Rezső

Az egészségügyi jelentés tudomásul vétetett.
l’óstaügy. A nagykanizsai póstaigazgatoság 

feloszlatása tud. vétetett.
Jövő ülés felír. 15 én. ('lés vége d. u. fél Sl-knr.

Alispini jelentés.
Tekintetes közigazgatási bizottság!
A közadók kezeléséről szóló 1879, évi 

XV. lörv. ez. 48. §-a értelmében, a tekinte­
tes közigazgatási bizottság mull évi deczetu- 
ber bő 13 án tartott üléséből a ninéltőságu 
pénzUgyministeriuiuhoz egy felterjesztést in­
tézvén, abban az adófizetési halasztásukat — 
tekintetbe véve a jelenlegi rendkívüli mostoha 
viszonyokat — ez alkalommal kivételesen az 
év végén túl terjedhető időre is — február 
hó végoig — engedélyezhetni kérelmezte. A 
nagyméltóságu pénzügyminisztérium ha bár 
esetről esetre ezen adófizetési halasztásukat 
megadhatóknak jelezte is, azt azonban átalá- 
nosságban nem találta engedélyezhetőnek.

Az ujonezozási előlegcs munkálatuk mind 
hat sorozó járásban már teljesen be fejeztetvén, 
maga az uj-nezállitás folyó hó 19-én Szű­
csén y ben megkezdetik. A folyó évi ujonez- 
jutalék :

a b.-gyarmati sorozó járásban 7 9 ujoncz, 
8 póttartalékos.

a losoncziban 125 ujoncz, 12 póttartalékos, 
a iülekiben 11G ujoncz, 12 póttartalékos, 
a szécsényiben 79 ujoncz, 8 póttartalékos, 
a szirákiban 97 ujoncz, 10 póttartalékos, 
a rétságiban 81 ujoncz, 8 póttartalékos, 

igy az egész megye mind, hat porozó járásá­
ban 577 ujoncz és 58 póttartalékosban álla­
píttatott meg.

A múlt évi deczember 12-én tartott ren­
des őszi közgyűlés számit határozata által 

az 1876. évi XÍV. törv. ez. értelmében fel­
állíttatni rendelt újabb körorvusi állomásuk 
betöltése végett a járási szulgabirák ut..sittat- 
tak, hogy az előlegez szabályszerű pályázati 
hirdetmények előre bocsájtása után a köror­
vosok választását a jövő február hó végéig 
eszközöljék s a választás alkalmával az orvos­
tudoroknak a fenti törvény áltat biztosított 
előnyt érvényre juttatni igyekezzenek.

A községi elöljárók megbízatása — mely 
az 1871. évi XV111. lörv. ez. értelmében 3 
évi időszakra történt — a folyó óv első nap­
jaival letelvén, a járási szulgabirák utasittat- 
tak, hogy az e hó végéig megejtendő válasz­
tásokra nézve a szükséges elointózkedósoket 
meg tegyék, mely alkalommúl ugy a befolyt 
közmunkaváltságokra, mint minden egyéb 
megyei pénzekre nézve az aluljárókkal a le­
számolásokat eszközöljék.

Az 1876. évi Vll. törv. ez. 94. § a foly­
tán van szerencsém jelenteni, hogy a szügyi 
és varsányi körjegyzők ellen a közigazgatási 
bizottság állal elrendelt fegyelmi vizsgálatuk 
még folyamatban vannak. A luduuyi körjegyző 
elleni fegyelmi ügyben pót vizsgálat rendel te 
tett el. A 1 ógrádi körjegyző, ki az ellene el­
rendelt fegyelmi vizsgálat alkalmával hiva­
talától tel is függesztetett, a vizsgálat folyama 
alatt hivataláról lemondott. A kosdi körjegyző 
50 frt, a romháuyi körjegyző pedig 25 frt 
bírságban murasztallatott el a járási szolgainké 
által. Végre megjegyzem, hogy a galsai, vilkei 
és palutási körjegyzők a múlt év folyama alatt 
elhalálozván, a galsai és vilkei helyébe már 
mások meg is választattak

A közigazgatás terén a rendesen folyó 
ügyeken kívül semmi egyéb figyelemre vagy 
megjegyzésre tuólló esemény nem fordult elő.

A személy és vagyonbiztonság a le köze­
lebb lefol' l hóban is általában véve kielégitó- 
nek mondható.

A közigazgatási .bizottság határozatairól 
vezetett nyilvántartási jegyzék szerint kikül­
dött bizottságoktól még 7 tárgyra, királyi tör­
vényszéktől még 1 tárgyra, kir. tanfelügyelő­
től még 1 tárgyra, szolgabiráktól még 8 
tárgyra nézve nem érkeztek be a kívánt jelen­
tések, melyeknek mielőbbi beterjesztését meg­
sürgetni kütolességewjx-k ismerendem. - ■

Kelt B.-Gyarmat, 1879. január 15.
Madách Karolj, 

alispán.

Hirek.
ttaeivélyi bír. Gr. Gyürky Ahrahúm f. hó 16-áu 

deielólt 11 órákkor hagyta cl a székvárost s Buda­
pestre utazott.

llynit-u Kobu Adolf 0 nepokbau jegyezte cl 
lleks Regiua kisasszonyt, tleks Samu b.-gyarmati jó 
uotii szabó üzlet tulajdonosámik kedves leányát. — 
Jaukó Károly b.-gyarmuti ev. aegcdlelkéaz, ki 
legközelebb üj-klcmocxon választatott meg lelkészül, 
f. bú 16 áu váltott jegyet Bánkon Situko Emma kis 
asszonnyal, néhai Simko Gusztáv alesperoe egyik szép 
és kedves leányával. — Meuczcl György b.-gyarmati 
ezukrász f. hó 14-én esküdt össze Bátori Margittal 
Fehérváron.

A tombola bál B.-Gyarmalon f. bő II-én ha 
netnis volt oly fényes és látogatott, (mint a milyen 
reményeket kötött hozzá a rendezó bizottság; mind­
szállal a jókedélyt illetőleg, mely a mulatság folya­
mán végig tartott, — a sikerültebb bálokhoz számít­
ható. — Összesen 18 pár emelte és fokozta a kodé 
lyességct. — A báluuya: Madách Károlynét gyönyörű 
csokorral lepte meg u rendezőség Szépeink közül a 
vidékről alig egy pár vett részt. — A sorsjáték az 
I »ó négyes után egy órát vett igénybe, folytonos re­
ménykedésben tartva a sorsjegytulajdonosokat kik a 
szépen kiállított és értékes tárgyak közül bizonyára 
mindannyian szerettek volna omlókét szerezni. — A 
tombol., tárgyakhoz folytatólag Leküldték: Huszár 
Gabriella; I kézi gyertyalartó, egy üveg tentatartó, 
egy alabastrom fogpiszkálótartu, egy kis tácza, egy 
partmre való üveg, egy gyufatartó. — Tapolcrányi 
Fcreuczuó: egy |>orczellán szivar és hamutartó — 
lomesko Náudorné: egy gombostű párna. — Hanzély 
Lá.zlóué: két doboz ezukorka — Nagy Gábor: egy 
varró asztalka. -- Heszterényi Jánosné: egy török főt, 
mely másnap muszka kések közé került

Sorsjegyek elárusitásában szívesek voltak még 
közreműködni s a pénzt beküldték: Bérczy Panni, Bo- 
zó Pál, Klcyn Jánosné, Plaeby Gyula 50—50 drbot, 
Elfér Hónain, Hannos Oáborné, Heszterényi Jánosné, 
Kobn Szidi, Melicbcr Ferenczné, Muzslay Sándor, Né- 
metby Kálmánná, Rnttkay Polexln, Szerémy Irén, 
*25—25 drbot Elbenyitzky Flóriáné, Városi tanács 
10—10 drbot. A jótékonyczélra adakoztak a közölte 
ken kirtti: Dr. Lővy Nándor 2 frt, Matyasovszky La­
jos 5 frt, Révay Zoltán I frt, Veres Pálné 2 frt. Fe- 
inlbzettek: Berczeller Lipót, Havas Gyula és Sehmidl 
Samu 2—2 frtot. Baldenvégb József, Elfér Ede, Gál- 
góezy János, Kazinczy Gábor, N. J., Papp Gyula és 
Vancsó Béla I — 1 frtot. A rendező bizottság részletes 
számadása ujövö számban közöltetni fog A bál jöve­
delme a 30 • frtot meghaladja

Kik nyertek 2 A -b.-gyarmati polgári iskola 
javára folyó hó 11 én tartott sorsjáték alkalmával 
kihúzott nyerd számok: 20, 30, 32, 39, 42, 45, 47, 49, 
5*J,  72, 88, 10?, 109, 124, 126,- 129, 184, 141, 144, 
148, 155, 167, 158, 161, 177, 180,-182, 1W. 189,203,
213, 220, 227, 254, 257, 267, 270, 297, 302, 303, 319,
3Ü0, 361, 864, 375, 392, 410, 428, 449,453,487,490,
527, 534, 543, 548, 556, 559, 635. 653, 658, 663, 665,
670, 690, 712, 715, 71‘J, 731, 742, 743,768,789,802,

ját a tengeren a kompassnál fogva, addig a magas 
hivatalnok az alsóbbat a primadonna a direktort, a 
feleség az engedékeny férjet rendesen az orránál fogva 
szokta vezetni.

Való az orr arra is, hogy kedély állapotunk hó 
mérőjéül szolgáljon, mert az orr is mint a higany száll 
és emelkedik. Azért szerencsénkben az orrunkat fenn 
hordjuk például:

Az ujdoncz versirónak, ha munkái nyomtatásban 
megjelennek, nem pacsirta dala, de orra száll a 
magasba.

A bankár, ba értékpapírjai emelkednek orrát még 
érték papírjainál is magasabbra tartja.

A haszonbérlőből lett házi úr nemcsak a haszon­
bért, de orrát is azonnal felemeli.

S az operett énekes, ba gagejátabó elején levő 
nás nélkül felcsiphette, nem hangját, de orrát viszi 
fel a magas C-ig.

Balsorsban orrunkat lelóggatjuk például:
A kezdő prókátor, ha legelső perét is elvesztette, 

nem az expensnótát esi gázzá fel, de orrát esttn 
g e n s z t i le.

A kikosarazott vőlegény nem a kiszemelt lakást 
veszi fel, de orrát ereszti le.

A ki álmában Haupttreífert csiaál, midőn leléb- 
rod nem a 203000 frtot csípi fel de orrát evitn- 
p e s z t i le.

A hivatalnok, ki már 10 év óta vár előléptetésre, 
midőn a hivatalos közlöny a 11. évben is más nevét 
hozza, nem degretumát emeli fel, de orrát lóghatja le.

Haragunkban pedig orrunkat felüljük pl.
A zilált vagyonú ember, ha fizetési képtelenségét 

állítják, nem a tárcsáját és telekkönyvit, —.» keres­
kedő, ba hitelképességét tagadni merik, nem a straz 
iáját és főkönyvét, — s az agg hajadon, ha sokszor 
említett fiatalságát kimosolyogják, nem a keresztelőjét 
ée anyakönyvét, do mindhárom az orrát üli fel.

Való az orr arra is, hogy érdemjelül alkalmaz 
tassék, de csak az érdemctlenség érdemjoléül, onnét 
van azután, hogy azok, kik magukat kitüntették és 
érJemessekké tették, felülről érdemkeresztet, nemesi 
ezimet vagy lovagrendet, az érdemetlenuek egy nagy 
orrot szoktak kapni.

Való az orr arra is, hogy vele fentartsuk a vilá­
got; igen, mert ba az embernek orra sem volna, 
nemin cxistálliatoa dohány mouop.ilium sem, s ha do 
bány monopólium nem existálhatna, akkor tönkre 
menne a financzia, s ha a financzia tönkre menne 
akkor felfordulna a világ, — ergo tehát orrunkkal 
tartjuk fenn a világot, mit a jő hosnyákok is cligha- 
nem hamar észrevették, azért iparkodtak annak a kit 
elcsíphettek először is az orrát elmetszeni.

Azonban az orr nemcsak az államoknak, de az 
egyeseknek is megtermi a maga gyümölcsét, mit egy 
példával fogok felvilágosítani. Cs. mezővárosban ismer 
tóm egy városvédőt, ki noha erős,-trabális ember volt, 
azért mégis Inceupiuc Lajos nevet viselt mert ereje 
mellett volt egy gyöngesége is és ez abból állott, hogy 
a vámon beszedett rézgarasokat azonnal átvitte » 
szomszédkorcsmába és ott jóillatú borocskában beiszo 
gáttá. A beivott rézgarasoü azonban nem vesztek 
kárba, mert az életre való orr azért, hogy a borocska 
illatából és erejéből naponta részesült mcgrczcsedelt 
és a rézgarasok helyett annyi nyers rezet termet gaz­
dájának, hogy ez ha abból részbénzt veret és ideje­
korán cinem hal, derék szőllót vehet magának. Az 
orr tehát az államoknak aranyat, a magánosoknak 
rezet terem, s igy nemzetgazdászati szempontból is 
nagyon fontos, mert növeli az érez alapot és szapo­
rítja a rézbányák számát.

Végéi való még az orr arra is, hogy vele sza­
goljunk, a szagolás azonban az orrnak már nem teen 
dói és foglalkozásai közé tartozik, hanem annak inkább 

mulatsága. Bele van ugyau is az emberi természetbe 
oltva, bogy szeret mulatni, szereli • jót élvezni; csak 
hogy a természet akkor, midőn bele oltá az emberbe 
a tuulatási vágyat, az élvezni szerelést, ágyán akkor 
a legtöbbtől megvonta az egyedüli eszközt, t. i. a 
pénzt, bogy mulathasson; ekkor elsétálhat a bájoló 
természetbe s ott az orr pénz nélkül élvezhet, mert 
telő szivhatjamagát a virágok különféle jó illatával a 
büszke lehet reá, bogy még a természet is neki akart 
kedvezni akkor, mikor az ezer meg ezerféle virág 
kelyhét jó illattal árasztó el. — Téleu pedig, midőn 
a természet nem nyújthat virágillatot, elsétál gazdájá­
val valamely jó magyar konyha előtt s már messziről 
élvezheti ismét pénz nélkül a jó fogbagymásrostó(yoe 
szagot, a szegény száj pedig ez alatt elsopánkodva a 
nagy drágaság és pénztelenség felett tartozik meg 
elégedni az Üres kortyok uyelegctésével.

Eszerint az orr szerencsés teremtménye a termé­
szetnek, mert mulathat és élvezhet ingyen az uj mér­
ték betartása nélkül.

Minthogy azonban minden jónak vannak elrontéi 
és minden rózsa tövissel jár, tehát az orrnak is talál­
koznak ellenségei; kik megzavarják mulatságát és kel­
lemetlenné teszik élvezetét. Vannak ugyanis olyanok, 
kiknek minden passiójuk abban áll, ha mások orra 
alá borsot törhetnek, vagy tormát reszelhetnek, pedig 
hát ezt sem az orr, hanem a szemek siratják meg, 
az orr pedig egyet fiutorit magán s egy fintoritásaal 
képes az egész testet s kellemetlen szagtól felre terelni, 
vagy La ez kikerülhetetlen volna, akkor a kezeket 
kényszeríti, bogy azok készséges szolgálattal parfümös 
zsebkendőt ragadjanak és megmentsék az orr ö ké­
nyességét a nem kellemes szag érintésétől. Csupán 
csak egy kellemetlen szag van, melytől az orrot a 
zsebkendő sem mentheti meg, s mely szaggal talál­
kozni legtöbbet ember orra fél, ez a puskapor szag, 
pedig hiába ez ellen csak a más világon van a 1 té­
kára e i 0. > 8a. K.
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MM, 607, H19, F2I, 843, 879, 882, 928, 939, 945, 960, 
938, 971, 973, 976, 9il, 1019, XWl, 1022, 1028,1038, 
1044, 1046, 1048, 1077, 1113, 1133, 1141, 1147, 1173,
1183, 1184, 1189, 1196, 1197, 1206, 1209,1211,1217,
1241, 1242, 1263, 1268, 1269, 1281, 1287,1305, 1326,
1336, 1338, 1339,1352, I35>i, 1364, 1366,1372, 1375,
1390, 1398, 1417, 1424, 1448, 1451, 1464, 1467, 
1481, 1488, 1490, 1499, 1508, 1549, 1552,1554, 1542, 
1514, 1571, 157-1, 1588, 1590, 1598, 1606,1632,1643, 
1657, 1659, 1666, 1672, 1688, 1711, 1730,1736,1745, 
1749, 1756, 1757, 1763, 1765, 1783, 1786,1812, 1822, 
1824, 1829, 1849, 1851, 1863, 1867, 1876, 1880, 
1882, 1899, 1924, 1954, 1959, 1963, 1973, 1983, 
1985, 1989, 2000, 2002, 2003, 2019, 2038, 2043, 
2065, 2069, 2081, 2102, 2117, 2119, 2136, 2161,
2172, 2181, 2185, 2187, 2217, 2223, 2237, 2285,
2314, 2328, 2349, 2350, 2356, 2357, 2365, 2369,
2382, 2434, 2450, 2451, 2453. 2454, 2508, 2512,
2519, 252), 2566, 2571. Felbérelnek tehát ueu nias 
sorsjegyek tulajdonosai, bogy nyereményMrgysikat 
legkésőbb folyó hó 25 ig ax eredeti sorsjegyek viaaia- 
adáaa mellett elvigyék, mert elleneseiben azok a 
kitttiöll jótékonyctólra f. hó 26 in délután 2 órakor 
a megyeház nagytermében nyilvános árverésen el 
fognak adatni. __

{.'utazni. Ó Mst község bírája Merke János, el 
adta a község iskoláját az aboz tartozó telkekkel 
cgyűtL Közigazgatásilag rögrtöu intézkedés történt, 
bogy az iskola a vevőtől viaazaszcrezlessék s a község 
bírája ellen a fegyelmi vizsgálat meginditaasék. — 
lllustrálja ez tanügyi közegeinket, kik a népiskolák 
virágzó állapotáról tudnak ugyan bosszú és virágos 
jelentéseket szerkeszteni, de bogy ilyen jellemző té­
nyek ne forduljanak elő azt éber figyelemmel és fel­
ügyelettel megakadályozni képtelenek Remélhető, bogy 
Ebeczky Emil tanfelügyelő árnak, mint szinte ó básti 
lakosnak, lotz alkalma a maga községében sürgősen 
intézkedni, bogy az iskola sértetlenül v isszakerflljön a 
község birtokába.

A nográdmegj el ifjúság f. é. február hó 22-én 
B. Gyarmaton a megyeház nagytermében zártkörű bált 
rendez, melyre a f. bó 10-én tartott előértekezleten a 
rendezőség következőleg alakult: Elnök: Somogyi Zol­
tán, titkár: Hanzély Béla, pénztárunk: Milován János. 
Bizottsági tagok: Beniczky Árpád, Beniczky Géza, br. 
Buttler Ervin, Baross Árpád, gr. Crony Endre, Fáy 
Annin, Hanzély Márton, Huszár Béla, Jankovics Aurél, 
Jeszenszky Sándor. Kazinczy Gábor, Kacskovics Iván, 
Madách László, Niczky Aladár, Ondreovics László, 
Plachy Gyula, Bosztóczky Iván, Prónay Gyula, Simo 
nyi Kálmán. Veres József, Világby Gyula, Sooky 
László, Madách Aladár, Jankovics Ottó, Dettrieh Elek 
és Sztranyavszky Géza. A tiszta jövedelem jótékony 
czélokra fog forditlatni.

Ilont megyében szép mozgalomról tudósítanak 
Ugyanis ott az Ipolyság kerületi ipsr'ársulat végleg 
megalakult a jövő hó 9 én közgyűlést tart Ipolyságon 
melynek a többi csekélyebb egyleti érdokú. tárgyain 
kívül egyik legfőbb tárgya lesz intézkedni aziránt, 
kogy a társulat a székesfehérvári ipar kiállításon kép 

viselve legyen. Az Ipolysági ipartársulat ezzel meg­
előzte a b.-gyarmati iodiforena ipartársulaiol. Itt még 
semmi nesz nem hallatszik, csak rgy börkercskidőt 
tudunk, s ez Roscnbaum Ignácz úr, ki a kiállításra 
kőid tárgyakat Az Ipolyság kerületi ipartársulat ve 
zctői megérdemlik hazafias intontióikért a méltó olts 
mérést. A közgyűlés utáu az Ipolysági vcudéglóbeu 
láuczmulataág reudczlctik.

llsuigvcrseuy rondeztotik ismét Losouczou febr. 
bó 1-én a flórén tinink által. Ez egy társaság, 
mely négy hegedű művészből áll. Neveik : Jcau Bekor, 
Enrico Maai, Guiseppa Cbiostrie és Loia Hegyes úr. 
Válogatott mUvskol fogunk előadni, köztük Kovarcz 
Emilnek egyik ouvertjét — A hingvencny kezdetű 
d. u. 5 órakor.

A b.gyartuali tüzultu egylet ez idén nem ren­
dez bált, a helyett mint halljuk, a „Népkor*  helyisé­
gében egy piknik van kilátásban. A I o s o n c z i tűz 
olló egylet fob. 8-án rendezi bálját.

Halálozás. Üanck Imre Losooczou f hó. 10 én 
jobblétro szcnderitli. Béke poraikra'.

Baleset. Kikkor András b.-gyarmati ker­
tész a leeouczi f. bó 9-iki vásáron egy ló által úgy főbe 
rűgatott, hogy nagy fájdalmak között t. hó 16 áu 
kiadta lelkét B. Gyarmaton, hová súlyos betegen szál­
lították.

Looonczon a (Őgymnásiumi scgclyogylct javára 
tombolabál rondeztotik, melyre az adakozások szépen 
megindultak.

A b. gyarmati takarékpénztár pénztárnokává f. 
bó 11 én Molnár György választatott meg. A segéd 
könyvelői állásra nj pályázat birdettetik, azon felté­
tellel, bogy a megválasztott a próbaév éltelte után fog 
végleg hivatalában megerősittetni.

Kinevezés. Gr. Gyürki Ábrahám főispán Milo- 
van János ügyvéd urat tiszteletbeli alügyésznek ne­
vezte ki f. hó 16-án. — Gratulálunk tehetséges fiatal 
barátunknak. /

Tabnrszky és Parscli zeoeuiö kereskedésében 
Budapesten legújabban megjelent: A „Jogász Négyes" 
zongorára szorzó Elloubogon Adolf. Ara 60. kr.

Dr. Balntner Ferencz megyei köztiszteletben 
álló főorvosunk veszélyesen beteg volt, de nehéz be 
tegségéből már felgyógyult

A lusonrzl Kovarcz Emil karnagy űr által ren­
dezett hangversenyről tudósításunk későn érkezvén, 
azt föl nem vehettük; most röviden csak annyit jelez- 
hetink, bogy a hangverseny a zenei kritika teljes 
színvonalán állott, — s elismerést érdemel Kovarcz E. 
űr, bogy oly szép élvezetet nyújtott általa a közön­
ségnek, mely bizony bizony hiládatlannak jeleztetik. 
Tudósitónk a közreműködők mindegyikéről részletesen 
elismeréssel nyilatkozik s kiemeli főleg Kollmánné 
asszonyt. Károlyi és Loesi urakat, kik messze vidékről 
jöttek hangversenyezni — Tiszta jövedelem 49 frt 85 kr.

Gauael teát vérek 11. Gyarmaton, a Fő utczáu, a 
takarékpénztári épületben divatáru kereskedést nyitót 
tak. Ajánljuk a közönség figyelmébe.

A b gyarmati Caniuc-.gylel f. évi rcude/V.z 

gyUlé-énck határnapjául folyó 1879ik évi január 25. 
napjának d o. II) órája tűzetett ki. Tárgyak: A múlt
l878. évi zárazámadáv rurgvizsgálúaa. A folyó évi 
költségvetés megállapitáaa. Egyleti tisztviselők és igaz 
gató választmányi tagok megválasztása.

Mrghivás. A b.-gyarmati önkéntes tűzoltó egy­
let évi rendes közgyűlése 1879. évi február 2 áu d. e, 
10 órakor B.-Gyarmaton a városház nagytermében fog 
megtartatni, mire az önkéntes tűzoltóegylct alapiló, 
pártoló és működő tagjait van szerencsém meghívni. 
A közgyűlés tárgyai: I) A parancsnok, alparancenok, 
osztály vezérek, al vezérek, pénztárnok, ellonőr, szer 
tárnok, jegyző, orvosok és Ügyvéd megválazstása; 2) 
A választmány intézkedéseinek felül vizsgáiét* ; 3) 
A számadások és leltár megvizsgálása és a folyó évi 
előirányzat megállapitáaa; 4) Indítványok és pana­
szok elintézése.

Piacai árak B.-Gyarmaton.
1879. évijaauárbó 13 áu.

E a r ■ Hiraieii: 
Tisztabuza 6 frt 80 kr. — 7 frt 10 kr. 
Rozs . . 5 frt — kr. — 5 frt 10 kr.
Árpa . . 6 frt 80 kr. - 7 írt — kr.

Zab .. 5 frt 60 kr. - 6 frt — kr.
Kukoricza 4 frt 20 kr. — 4 frt 50 kr.

Jegyzetté: Szkokéi liszt.

Szerkesztői üzenetek.
Losonca. K. F. urnák. Rögtön intézkedtünk. 

— Szécsény. —y urnák. Az, aki a nők egyen jogo­
sítása érdekében száz hasábnál többet irt (?!) tudhatná, 
hogy a magyar nemzet soha sem volt oly lovagiatlen, 
miszerint a nőt „asszonyi ál laknak azért nevezné, 
mert ezzel az „asszony*  és az „állat" között azonos­
ságot akarna feltételezni. As „állat" régi magyar sxó 
a nem csak az „animált" fejezi, hanem a „lénjr"-t is. 
E szerint asszonyi állat modern értelemben asszonyi 
lény. — Veszprém. M. S uraknak. Kíméljenek 
meg éretlenségeikkel.

(•UlteourkurU 
Horváth Dnnó.
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Pályázat A b.gyarmati takarékpénztár igazgatósága részéről, ezen intézetnél megürült liivn.t4tl«egé<li állomás
betöltésére hirdetett pályázat határideje, — tekintettel arra, hogy ezen állomás egyelőre ideiglenesen azon kikötéssel, hogy a megválasz­
tott csak egy évi próbaidő megfelelő betöltése után fog allandősitathatni, — 1879. február 13-ig kitorjesztetik, a mely napig a további 
pályázati kérvények az előbb hirdetett feltételeknek mcgfelo'.őleg beadandók, az eddig beadottak pedig kiegóazitendök lesznek.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatóságának 1879. évi január 13-án tartott gyűléséből.
Reményfy József, igazgató.

orvos- ée ftebésztudor, szülész és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós siker biztositásn. 
mellett mindennemű

1) az önfertőzésnek minden következményeit, úgymint: mngí>mléselcet, az ingcrlélccny gyeng^e-
seégpet, az omló folyást, különösen a TEHETETIjE^SÉGET (elgyeugült férfierőt);

2) hógycsőfoiysíMokut (még oly idülteket is), a nemzöréxiet injaiöros feiélyei t ói nusuiireiiii injaiért EiDísD aktjaiban és elcnütáiailiai
3) liág^ycsőszfikilléseket,
4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az Úgynevezett fehérfolyást és az onnan eredő mn.g-tn'ln.nságot,

6) n húgyhólyag betegségeit és vizelési nehézségeket.
Rendel naponkint: délelőtt 10 órától Hg, délután 3 órától 5-lg éa este 7 órától 8-4g.

Lakik: BUDAPESTEK, Belváros, Kigyó-ulcza 1. sz. a- Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Bottenbillerféle ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.
Kg*  Díjjal ellátott levelekre azonnal válási adatik éa a gyógyszerek megküldetnek.

Galandféreg (Pántlika Giliszta) 6 óra alatt klhsjtatlk.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B-.Gyarmaton 1879


